CORTE DEI CONTI

AN

2011351-19/04,/20813--SCCLA-MIDPREV-A

7T

il codice dell’ordinamento militare, emanato con decreto legislativo 15
marzo 2010, n. 66, d’ora in avanti denominato «codice»;

il testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento
militare, a norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246,
emanato con decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.
90, d’ora in avanti denominato «regolamentoy;

le disposizioni del libro primo, titolo III, capi I, III e IV, del codice, in
materia di attribuzioni del Ministro della difesa, nonché di configurazione
¢ attribuzioni delle cariche di vertice delle aree tecmco-operatlva e
tecnico-amministrativa del Ministero della difesa;

le disposizioni del libro primo, titolo II, capo V, del regolamento, in
materia di attribuzioni dei vertici militari dell’area tecnico-operativa del
Ministero della difesa;

1’articolo 10, comma 3, del codice, il quale prevede che il Ministro della
difesa, con proprio decreto emanato su proposta del Capo di stato
maggiore della difesa, pud sopprimere o riorganizzare enti e organismi
nell’ambito del processo di ristrutturazione delle Forze armate;

CONSIDERATO altresi, che I’attuazione delle misure organizzative di siffatti
provvedimenti strutturali risale alla responsabilita dei competenti Capi di
stato maggiore di Forza armata, previo parere del Capo di stato maggiore
della difesa, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, lettera d), del codice;

VISTA la proposta del Capo di stato maggiore della difesa;
CONSIDERATQ che i provvedimenti recati dal presente decreto sono stati oggetto di
preventiva informazione alle organizzazioni sindacali rappresentative, a

livello nazionale e locale;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, concernente disposiziém'."in"materia di
giurisdizione e controllo della Corte dei conti;

ROMA. 2009 - IP.ZS.SpA. -8, COD.350UXC0011



DECRETA

s -,

RS g-% ART. |
(Somesszom_o rforgmhzzgziw@dt cpman(ix ed entz mtlztarz)
1. Sono adottatl i provvedimenti di soppressione o riorganizzazione dei comandi ed entl

dell’Esercito italiano o della Marina militare indicati, rispettivamente, nelle annesse tabelle 1 ¢ -

2, costituenti parti integranti del presente decreto, con le decorrenze indicate.

Il presente decreto sara inviato alla Corte dei conti per la registrazione.:;

FICE I TPIRIE IR F

Roms, 20788,y

Addl .. T3
Reg. [ T

IL CONMIGLIERE
(DOTT. GIO A)

AT 0




v v COTeTITTE

Tabella 1

PROVVEDIMENTI DI SOPPRESSIONE

D’INTERESSE DELL’ESERCITO

ENTE/COMANDO DATA NOTE
Le relative funzioni sono
1° Comando delle Forze Operative di 1° ottobre Ia)s.so.rt.me “I&al ¢ Soman(;lol
Difesa (1° FOD) - Vittorio Veneto (TV) 2013 tvisionie ~ Viantova = ¢ ca

Comando Forze di Difesa
Interregionale Nord.

D’INTERESSE DELLA MARINA

ENTE/COMANDO

DATA

NOTE

Comando in Capo del dipartimento
militare marittimo dell’ Adriatico - Ancona

30 giugno
2013

Le relative funzioni sono
ripartite tra il Comando in capo
del dipartimento  militare
marittimo dell’alto Tirreno e il
Comando in capo del
dipartimento militare marittimo
dello Ionio e del Canale
d’Otranto.

-




Tabella 2

PROVVEDIMENTI DI RIORGANIZZAZIONE

D’INTERESSE DELL’ESERCITO

ENTE/COMANDO

DATA

NOTE

Istituto Geografico Militare - Firenze

1° marzo
2013

Transita dalle dipendenze del
Comando Logistico
dell’Esercito al Comando
Militare della Capitale.

Direzione di Amministrazione
dell’Esercito - Roma

1° marzo
2013

Transita dalle dipendenze del
Comando Logistico
dell’Esercito alle dipendenze
dell’Ufficio  Generale del
Centro di  Responsabilita
Amministrativa  dell’Esercito
Italiano. l

Comando dei Supporti delle Forze
Operative Terrestri - Roma

1° marzo
2013

Si struttura per
riorganizzazione e assunzione
dei compiti quale Comando di
Vertice dell’Esercito in
materia di formazione,
specializzazione, dottrina e
lezioni apprese, secondo gli
ordinamenti di F.A..

Assume la denominazione di
Comando per la Formazione,
Specializzazione e Dottrina
dell’Esercito (COMFORDOT).

dell’Esercito - Civitavecchia

Centro Simulazione e Validazione

1° marzo
2013

Si struttura per
riorganizzazione cedendo le
competenze di Comando di
Vertice, secondo
I’ordinamento di F.A.. Transita
dalle dirette dipendenze del
Capo di Stato Maggiore
dell’Esercito  alle  dirette
dipendenze del Comando per
la Formazione,
Specializzazione e Dottrina
dell’Esercito di ROMA.

a4 L/?gl‘/llﬂ.iﬁﬁ /L ‘&/vﬂ/

S COD T IS0URCD TGS

o




Ny 4 2

“s v LU IDUUXCU098

ENTE/COMANDO

DATA

NOTE

Comando per la formazione e Scuola di
applicazione - Toring

1° marzo
2013

Si struttura per
riorganizzazione cedendo le
competenze di Comando di
Vertice, secondo
Pordinamento di F.A.. Transita
dalle dirette dipendenze de]
Capo di Stato Maggiore
dell’Esercito  alle  dirette
dipendenze del Comando per
la Formazione,
Specializzazione e Dottrina
dell’Esercito di ROMA.

Comando Divisione "Mantova" — Vittorio
Veneto (TV)

1° luglio
2013

Si riconfigura nella sede dj
FIRENZE e transita dalle
dipendenze del 1° FOD a
quelle del COMFOTER.

Comando per le Forze speciali

1° settembre

E costituito per
razionalizzazione della
struttura di  Comando e
Controllo della componente

dell’Esercito — Pisa 2013 Forze  Speciali/Forze  per
Operazioni Speciali (FS/FOS)
ed ¢ collocato alle dirette
dipendenze del Capo di SME.
Si riconfigura in Comando
Forze di Difesa Interregionale
Nord ed acquisisce le funzioni
Comando Militare Esercito Veneto - 1° ottobre | del soppresso Centro
Padova 2013 Documentale di PADOVA e
E parte delle funzioni del
soppresso 1° FOD (Funzione
Concorsi Operativi e non)
D’INTERESSE DELLA MARINA
ENTE/COMANDO DATA NOTE
S - :
Comando servizi base/COMAR Brindisi I 213?;20 &ﬁ;ﬁidiﬂ;ﬁ;ﬁ%ﬁgge del
Ispettorato per il supporto logistico e dei 30 aprile |Si riconfigura in Comando
fari 2013 logistico della Marina militare.
30aprile |Si riconfigura in Comando
Ispettorato Scuole della M.M.. 2013 | Seuols dells Marina militare,




